
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пт 14.02.2017 № 76-ПП

Мурманск

О Плане законопроектной деятельности 
Правительства Мурманской области на 2017 год

В целях обеспечения эффективности законопроектной деятельности в 
2017 году Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План законопроектной деятельности 
Правительства Мурманской области на 2017 год (далее -  План).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти 
Мурманской области обеспечить качественную и своевременную подготовку 
проектов законов Мурманской области для внесения их в Мурманскую 
областную Думу и ежеквартально, не позднее 10 числа следующего за 
кварталом месяца представлять в Министерство юстиции Мурманской области 
информацию о ходе подготовки проектов законов Мурманской области.

3. Координацию работы по подготовке проектов законов Мурманской 
области и контроль за исполнением Плана возложить на министра юстиции 
Мурманской области Плевако В.И.

Губернатор 
Мурманской области М. Ковтун



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Мурманской области 
от 14.02.2017 № 76-ПП

План
законопроектной деятельности 

Правительства Мурманской области на 2017 год

№
п/п

Наименование
законопроекта

Срок внесения 
законопроекта 
в Мурманскую 

областную
Думу

Разработчик
законопроекта

1 О внесении изменений в Устав 
Мурманской области

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области
2 О внесении изменений в 

некоторые законодательные 
акты Мурманской области

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области
3 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
статусе муниципального 
образования Ковдорский 
район»

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области

4 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
некоторых вопросах 
разграничения имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, между 
муниципальными районами, 
городскими, сельскими 
поселениями, городскими 
округами»

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области

5 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
муниципальном жилищном 
контроле и взаимодействии 
органов муниципального 
жилищного контроля с органом 
жилищного надзора 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области



2

6 О внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Мурманской области

I квартал Министерство 
образования 

и науки Мурманской 
области

7 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
основах организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
в Мурманской области»

I квартал Министерство 
образования 

и науки Мурманской 
области

8 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
предоставлении льготного 
проезда на городском 
электрическом и 
автомобильном транспорте 
общего пользования 
обучающимся государственных 
областных и муниципальных 
образовательных организаций 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
образования 

и науки Мурманской 
области

9 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления 
муниципальных образований со 
статусом городского округа и 
муниципального района 
отдельными государственными 
полномочиями в отношении 
несовершеннолетних»

I квартал Министерство 
образования 

и науки Мурманской 
области

10 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
предоставлении питания 
отдельным категориям 
обучающихся государственных 
областных и муниципальных 
образовательных организаций 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
образования 

и науки Мурманской 
области

11 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
реализации переданных 
Российской Федерацией 
субъектам Российской 
Федерации полномочий по

I квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области



3

предоставлению мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям граждан 
по оплате жилого помещения и 
(или) коммунальных услуг»

12 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
государственной социальной 
помощи в Мурманской 
области»

I квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области

13 О внесении изменений в статью 
17 Закона Мурманской области 
«Об основах организации 
борьбы с туберкулезом в 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области

14 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
полномочиях органов 
государственной власти 
Мурманской области в области 
производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
и об установлении 
дополнительных ограничений 
розничной продажи 
алкогольной продукции на 
территории Мурманской 
области»

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательства 
Мурманской области

15 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
установлении налоговой ставки 
в размере 0 процентов для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков при 
применении упрощенной 
системы налогообложения и 
(или) патентной системы 
налогообложения на 
территории Мурманской 
области»

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательства 
Мурманской области

16 0  внесении изменений в статью
1 Закона Мурманской области 
«О внесении изменений в

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и



4

статью 1 Закона Мурманской 
области «Об установлении 
дифференцированных 
налоговых ставок в 
зависимости от категорий 
налогоплательщиков по налогу, 
взимаемому в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения»

предпринимательства 
Мурманской области

17 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
регулировании 
градостроительной 
деятельности на территории 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
строительства 

и территориального 
развития 

Мурманской области

18 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О защите 
прав граждан - участников 
долевого строительства 
многоквартирных домов в 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
строительства 

и территориального 
развития 

Мурманской области

19 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
полномочиях органов 
государственной власти 
Мурманской области в сфере 
обращения с отходами 
производства и потребления»

I квартал Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Мурманской области

20 О внесении изменения в статью 
7 Закона Мурманской области 
«Об особо охраняемых 
природных территориях в 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Мурманской области

21 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
охране здоровья граждан на 
территории Мурманской 
области»

I квартал Министерство 
здравоохранения 

Мурманской области

22 О внесении изменений в 
некоторые законодательные 
акты Мурманской области в 
сфере земельных отношений

I квартал Министерство 
имущественных 

отношений 
Мурманской области

23 О внесении изменений в Закон I квартал Министерство



5

Мурманской области «Об 
основах регулирования 
земельных отношений в 
Мурманской области»

имущественных 
отношений 

Мурманской области

24 О Законе Мурманской области 
«О порядке выдачи дубликата 
универсальной электронной 
карты, определении размера 
платы за выдачу дубликата 
универсальной электронной 
карты и порядке замены 
универсальной электронной 
карты»

I квартал Комитет по развитию 
информационных 

технологий и связи 
Мурманской области

25 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
физической культуре и спорте в 
Мурманской области»

I квартал Комитет по 
физической культуре 

и спорту 
Мурманской области

26 О внесении изменений в статьи 
4 и 7 Закона Мурманской 
области «Об областной 
трехсторонней комиссии по 
регулированию социально
трудовых отношений»

I квартал Комитет по труду и 
занятости населения 
Мурманской области

27 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
льготных тарифах в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения на территории 
Мурманской области»

I квартал Комитет по 
тарифному 

регулированию 
Мурманской области

28 О вознаграждении опекунам 
совершеннолетних 
недееспособных граждан

II квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области

29 Об обеспечении 
беспрепятственного доступа 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения к объектам 
социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур в 
Мурманской области

II квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области

30 О внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Мурманской области по

II квартал Министерство 
энергетики и 

жилищно-



6

вопросам организации и 
проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Мурманской области

коммунального 
хозяйства 

Мурманской области

31 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
полномочиях органов 
государственной власти 
Мурманской области в области 
производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 
и об установлении 
дополнительных ограничений 
розничной продажи 
алкогольной продукции на 
территории Мурманской 
области»

II квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательства 
Мурманской области

32 Об исполнении областного 
бюджета за 2016 год

II квартал Министерство 
финансов 

Мурманской области
33 Об исполнении бюджета 

Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Мурманской 
области за 2016 год

II квартал Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 

Мурманской области
34 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «Об 
отдельных объектах имущества, 
находящихся в казне 
Мурманской области»

II квартал Министерство 
имущественных 

отношений 
Мурманской области

35 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления 
муниципальных образований 
полномочиями на 
государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»

II квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской области

36 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
Территориальной программе

II квартал Министерство 
здравоохранения 

Мурманской области



7

государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи в Мурманской области 
на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов»

37 О внесении изменений в 
некоторые законодательные 
акты Мурманской области

II квартал Комитет по 
ветеринарии 

Мурманской области
38 О внесении изменений в 

некоторые законодательные 
акты Мурманской области

август Министерство 
финансов 

Мурманской области

39 Об установлении на 2018 год 
коэффициента, отражающего 
региональные особенности 
рынка труда на территории 
Мурманской области

сентябрь Министерство 
экономического 

развития 
Мурманской области

40 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О налоге 
на имущество организаций»

сентябрь Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательства 
Мурманской области

41 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
бюджетном процессе в 
Мурманской области»

III квартал Министерство 
финансов 

Мурманской области

42 0  внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Мурманской области о 
налогах (в части отмены с
1 января очередного 
финансового года 
региональных налоговых льгот)

октябрь Министерство 
экономического 

развития 
Мурманской области

43 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О налоге 
на имущество организаций»

октябрь Министерство 
экономического 

развития 
Мурманской области

44 О внесении изменения в статью 
2 Закона Мурманской области 
«О прожиточном минимуме 
пенсионера в Мурманской 
области в целях установления 
социальной доплаты к пенсии»

IV квартал Министерство 
социального 

развития 
Мурманской области



8

45 О Территориальной программе 
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи в Мурманской области 
на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов

IV квартал Министерство 
здравоохранения 

Мурманской области

46 Об областном бюджете на 2018 
год и на плановый период 2019 
и 2020 годов

IV квартал Министерство 
финансов 

Мурманской области
47 О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 
Мурманской области на 2018 
год и на плановый период 2019 
и 2020 годов

IV квартал Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 

Мурманской области

48 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
областном бюджете на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 
2019 годов»

в течение года Министерство 
финансов 

Мурманской области

49 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
бюджете Территориального 
фонда обязательного 
медицинского страхования 
Мурманской области на 2017 
год и на плановый период 2018 
и 2019 годов»

в течение года Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 

Мурманской области


